
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2011

Port. nº 489/2009-ARCON/CAF, publicada no DOE 31.501 de 
10/09/2009. II – INCLUIR a servidora ORLANDINA SAMMYRES 
MINOWA MONTEIRO, para fazer parte integrante da equipe 
de administradores do Contrato n.º 11/2009,  com o objeto 
de modernização do SIARC da ARCON, celebrado com a 
Empresa DECLINK DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA 
DE INFORMÁTICA LTDA., na portaria nº 489/2009-ARCON/
CAF, publicada no DOE 31.501 de 10/09/2009. III - Caberá 
exclusivamente ao servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, o acompanhamento e administração da 
prestação de serviços de manutenção do SIARC LOTUS NOTES. 
IV – Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/11/2011. 
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR- Diretor 
Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302148

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 5/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação 
de Serviços de Auditoria Independente.
Entrega do Edital: A partir do dia 07.11.2011, na Sala de 
Licitações da Companhia, situado na Passagem Gama Malcher, 
361 - Souza - Belém/PA, no horário de 8 às 12h e das 14 às 
17h.
Responsável pelo certame: NORMA SUELI ALVES DOS SANTOS
Local de Abertura: Sala de Licitações da COHAB
Data da Abertura: 23/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000       339035                 0261000000          
Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301543

PROCESSO Nº .: 2010/188197-ITERPA   
INTERESSADO.: MIGUEL NAZARÉ CARDOSO
MUNICÍPIO.: ABAETETUBA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO       
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO (DOAÇÃO) 
nº 02326, Talonário nº 25-A, expedido em 10 de outubro de 
1986, em favor de MIGUEL DE NAZARÉ CARDOSO, para o 
Município de Abaetetuba, com uma área de 50ha.90a.37ca. 
(cinquenta hectares, noventa ares e trinta e sete centiares), 
com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do 
nome do beneficiário: de MIGUEL DE NAZARÉ CARDOSO para 
MIGUEL NAZARÉ CARDOSO.
Publique-se.
Belém (Pa), 19 de outubro de 2011.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301910
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 669/11-ITERPA DE 27.10.2011
Servidora: MIGUEL JURANDIR MELO DE OLIVEIRA
Matrícula: 3166724/1
Cargo: Técnico Agrimensor 
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 01.11.11 a 30.11.2011
CONSIDERANDO o processo nº 2004/20268 – ITERPA, de 
26.01.04
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302070

PORTARIA Nº  664/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, 
de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/427308, datado de 
21/10/2011.
  R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento da diferença de diárias concedida ao 
servidor abaixo mencionado, para diligenciar junto ao Cartório 
de Registro de Imóveis, no município de Mocajuba/PA, por ter 
sido pago a menor.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

T O T A L 
R$

55589432-
1

R A I M U N D O 
N O N A T O 
R O D R I G U E S 

BARROS

129.695.402-
15

PROCURADOR 
AUTÁRQUICO  07 e 08/11 1,5 60,00

Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
27 de outubro de 2011. 

DESPACHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301968

PROCESSO Nº.: 2011/343074
INTERESSADO.: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ASSUNTO.: SINDICÂNCIA 
Tendo em vista as conclusões apresentadas pela Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria nº 0479, de 22 de agosto 
de 2011, com a finalidade de apurar o acidente ocorrido com 
o veículo oficial de placas NWA-6573, do ITERPA, quando 
trafegava pela Rodovia PA-150, no trecho compreendido entre 
os Municípios de Xinguara e Eldorado do Carajás, APROVO a 
sugestão de arquivamento do respectivo processo. E firmo tal 
convencimento diante da inexistência de provas capazes de 
sugerir qualquer indício de responsabilidade funcional por parte 
dos envolvidos no acidente.   
Publique-se.
Belém(Pa), 01 de novembro de 2011.                      
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente                      

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302056

PORTARIA: 538
Objetivo: Realizar visita técnica para analisar os processos dos 
Acordos de Infocentros celebrados e implantados pela SECTI, 
durante o período de 2007 a 2010.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572034151/ANTONIO ALVES DE MELO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 
12/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302101

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 30/06/2012
Justificativa: Ajuste no repasse financeiro e prorrogação do 
prazo.
Objeto: Alteração da denominação do partícipe de Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - 
SEDECT para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação - SECTI, conforme estabelece no art. 6º da Lei nº 
7.543 de 20/07/2011, publicado no Diário Oficial nº 31961 de 
21/07/2011; Alteração do item 3 - Cronograma de Execução 
do Objeto(Meta, Etapa e Fase)–Plano de Trabalho; Alteração do 
item 4-Plano de Aplicação – Plano de Trabalho; e prorrogação 
do prazo de vigência do convênio até 30/06/2012.
Convenio: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573126160260000    332041              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Universidade Federal do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação
Nome do Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301529

PORTARIA Nº 532 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, 
de 01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº249, de 11 de outubro de 

2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída 
pela Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório 
, do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo. 

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

IVALDO DAS 
DORES SILVA 57201099/2

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO – TURISMO    

EXCELENTE 2009/67471

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301517

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 301023
PORTARIA: 535

Objetivo: Conduzir a servidora do INFOCENTRO que realizará 
visita técnica para analisar os processos dos Acordos de 
Infocentros celebrados e implantados pela SECTI, durante o 
período de 2007 a 2010.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8013697/Saif Cecim de Lima (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301519

PORTARIA Nº 537 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
26.07.2010.

IDENTIDADE
FUNCIONAL                                  NOME

57190242/1         ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de novembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301513

PORTARIA Nº 536 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da 
servidora abaixo relacionada para 50% (cinquenta por cento), a 
contar de 01.09.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

57218415/2 SILVIA HELENA DIAS DE ARRUDA CÂMARA 
BRASIL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de novembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301510

PORTARIA Nº 533 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 
03.11.2011, o período do gozo de férias do servidor PAULO 
SÉRGIO AUAD BELTRÃO, identidade funcional nº 57203183/1, 
referente ao exercício 2010/2011, concedido anteriormente, no 
período de 03.11.2011 a 02.12.11, através da Portaria nº 445, 


